
ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST, SOCIA! DE SOUTO SOARES
Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-OOO
CNPJ L5.42o.29410001-88 - Telefax: (07513339-2rso I 21Za

coMrssÃo DE LtctTAçÃO

Modalidade: Dispensa No 021l2021 FMASDI

Repartição:
06 - Secretaria Municipal do Assistencia Social.

OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestaçáo de serviÇos Funerários referente a Traslado
(salvador - BA - Souto soares - BA), Tanatopraxia (preparação do corpo + higienização) e aquisição
de urna funerária, através do Fundo de Assistêncaa Social do l\/unicípio de Souto Soares-BA.

contratado: oLlvlA RoDRlcuES Dos sANTos 00669794s54, inscrita no cNpJ sob no
27.803.388/0001-15. com sede à Rua Baronesa de Baixo, 20, Bairro Tororó, salvador/Ba, cEp:
40.050-260.

I ulgamento

coMrssÃo:

CPL e Equipe de Apoio instituída pelo Decreto/GP N' 02912021.

Amaury Alves Batista Junior
Presidente da CPL

I /'

-l{/
Anila'fodrigues de Jesus Rodrig ira de Andrade

Membro

Dala:1710912021



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAT DE AS5I5T. SOCIAI. DE SOUTO SOARES
Rua Eutácao Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-000
CNPI L5.42O.2941OO01-88 - Telefâx: (07513339-2tSO I ztzB

PROCESSO ADMINISTR,ATIVO NO 021i2021 FMASDI

Souto Soares/BA. 17 de Setembro de 2021

Da: Secretaria Municipal de Assistência Social
Para: Secretaria Municipal de Finanças
St. Licitações e Contratos

Senhora Secretária,

SUGESTÕES:

Sugerimos a contratação da empresa OLIVIA RODRIGUES DOS SANTOS 00669794554, inscrita no
CNPJ sob no 27.803.388/0001-15, com sede à Rua Baronesa de Baixo, 20, Bairro Tororó,
Salvador/Ba, CEP: 40.050-260. por apresentar menores preços para atender a referida solicitação,
conforme orçamentos anexos.

Solicitamos ainda deste setor financeiro, através do Setor Contábil, a prévia maniÍestaçáo sobrê a
existência de recursos orçamentários próprios paÍa cobertura das despesas, com vistas à deflagração
do Processo de Dispensa de Licitação.

Atenciosamente,

Diante da necessidade venho solicitar a prestação de serviços Funerários referente a Traslado
(salvador - BA - souto soares - BA), Tanatopraxia (preparação do corpo + higienização) e aquisiÇão
de urna funerária, através do Fundo de Assistência social do Município de soutô soarés-ÉA.

-^.1

íhrc^t.ü r;"tir\t
Angela Rbreirà Gísmio {--
Secretária Municipal de Assistência Social



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE A55I5T. SOCIAI. DE SOUTO SOARES
Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.g9GOOO
CNPJ 1s.420.29410001-88 - Telefax: (07sJ,1339-2t5o I zt2B

DESPAcHO DE ESTIMATIVA D E CUSTOS E PREVISÃO DE RECURSOS ORCA MENTÁRIOS

Prezado Senhor Secretário,

Em atenção ao despacho de V. Ef., e objetivando a instrução do presente processo, informamos que
existe dotação orÇamentária para cobertura Ca despesa o valor global de R$ 2.500,00 (dois mii e
quinhetos reais). consignada na seguinte dotação orcamentária do orçamento vigente:

As despesas decorrentes da execução deste contrato corÍerão poÍ conta da seguinte dotação:

Unidade Orçamentária: 02.06.01 - Secretaria Municipal de Ação Sociat.
Ação: 2087 - Desenvolvimento e Manut.das Açôes da Sec. Municipal de Ação Social.
Classificação Econômica: 33903900 - Outros Serviços de Terceiros - pessóa Juridica.
Classificação Econômica: 33903200 - Material de distribuiçâo gratuita.
Fonte: 0 - Recursos Ordinários.

Souto Soares - BA, 17 de Setembro de 202'l .

Depa to de Contabilidade



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAT DE SOUTO SOARES
Rua Eutácio Vieira viana, s/n, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990.000
CNPJ 15.420.29410001-88 - Telefax: (075133?9-2t5O I ZLZA

AUTORIZACÃO PARA ABERTURA DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACÃO

Senhor Presidente da Comissão Permanente de Licitação,

Estando devidamente cumpridas as formalidades concernentes ao processo adminisÍativo, autuado
sob o no 021I2021FMASD|, previstas no aí|. 24 inciso ll da Lei 8.666/93, autorizo o andamento do
referido processo e encaminho a V. Sa. para as providências decorrentes.

Souto Soares - BA, 17 de Setembro de 202í.

nge Gus
SecÍetária Municipal de Assistência Social
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ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSiST. SOCIAT DE SOUTO SOARES
Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soa.es - Bahiã, CEp 46.99G.O00
CNPJ 15.420.29410001-88 - Tetefax: (O7Sl333s-z1SO I ZL28

1 - A solicitação do Processo Administrativo ao qual este documento se integra, constitui a prestação
de serviços Funerários referente a Traslado (salvador - BA - souto soares - BA), Tariatopraxia
(preparação do corpo + higienização) e aquisição de urna funerária, através do Fundo de Assisiência
social do Município de souto soares-BA, conforme dispensa de licitação no 021l2o21FMASDI.

Pelo quanto apresentado, damos encaminhamento ao processo abrindo-o:

PROCESSo DE DISPENSA DE LICITAÇÃo

ATo DE DTSPENSA oe lrclrnçÃo N" 02í12021FMAsDt

Proposta

1 - Proponente - oLIVIA RoDRIGUES Dos sANTos 00669794s54, inscrita no cNpJ sob no
27.803.388/0001-15, com sede à Rua Baronesa de Baixo, 20, Bairro Tororó, salvador/Ba, cEp:
40.050-260.

2 - O valor global proposto de R$ 2.500,00 (oois mil e quinhentos reais) está dentro do praticado no
mercado, sendo, pois, razoável e adequado, conforme demonstrada da proposta de preços, abaixo
transcrita:

ITEM DESCR/ÇÃo QUANT UND VL. UNT VL. TOTAL
1 TANATOPRAXIA

(PREPARAÇÃ? Do CoRPo+ HIGIENIZAÇÃO DO

1 UND

CORPO
URNA FUNE RIA 1.60 mt 1 UNC,
IRÁNSLADO
(SALVADOR/BA _ SOUTO
SOARES/BA

1000 KM

R$ 500,00 R$ 500,00

2 R$ 500,00 R$ 500,00
3 R$ í,50 R$ 1.500,00

TOTAL R$ 2.500,00

o valor proposto está dentro do praticado no mercado, sendo. pois, razoável e adequado.

As hipóteses de dispensa de licitação com base no artigo 24, inciso ll, da Lei 8.666 de 2i de junho de
1993 e alterações posteriores, sendo que essas são consideradas exemplificativas, podendo se
estender a outros casos.

I

I

I



ffi
ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAT DE SCUTO SOARES
Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centío, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-000
cNPJ 15.420.29410001-88 - Tetefax: (075) 3339-21í' / 2128

PARECER COMISSÃO

Souto Soares - BA, 17 de Setembro de 2021

Amaury Alves Batista Junior
Presidente da CPL

Diante das considerações mencionadas e com base nos princípios da Legalidade, Economicídade e
EÍiciência, alem dos fatos arrolados é que emitimos PARECER FAVORÁVEL à contrataçáo e
encaminha a Vossa Senhoria o Processo Administrativo no 02í12021 FMASDI, para que seja emànado
o Parecer Jurídico sobre a possibilidade da contratação por Dispensa de Licitação, visto o preceituado
no artigo 24, inciso ll, da Le; 8.666 de 21 de junho de 1993 e alteraçôes posteriores_

coMrssÃo:

Aniara Rodrigues dê Jesus
Membro

Rod ra de Andrade
embro



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISÍ, SOCIAL DE SOUTO SOARES
Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 45.99O{OO
CNPI 15.420.29410001-88 - Telefax: 1075t 3339-2t5O l 2laa

PARECER JURíDICO

Consulente: Prefertura Municipal de Souto Soares/BA.
Ref. Processo de Dispensa de Licitação no 0/2021 FMASDI

Trata o presente expediente sobre o processc que tem por objetivo a prestação de serviços Funerários
referente â Traslado (Salvador - BA - Souto Soares - BA). Tanatopraxia (preparação do corpo +
higienização) e aquisição de urna funerária. :rravés cio Fllndo'de Assistência Social do Município de
Souto Soares-BA.

No direito brasileiro, apesar da regra geral ser o dever da Administraçáo Pública licitar os serviços e
obras de que necessita para a consecução das suas finaiidades, a própria Constituição Federal ressalva
a possibilidade da dispensa da obrigatoriedade do certame licitatório.

O legislador ordinário, dentro da razoabilidade. estabeleceu os casos de dispensa e inexigibilidade de
licitação, respectivamente nos artigos 24 e 25 da Lei 8 666/93

Os casos de dispensa. exem lificados no artigo 24 da Lei 8.666/95, ocorrem quando há inviabilidade de
competiçáo, sendo lícito ao administrador agir rnovido pela discricionariedade, visando, única e
exclusivamente ao interesse público.

Embasado na fundamentaçeo do art.24,

ll - para outros serviços e compras dê valor alé 10o/o (dez por cento) do limite previsto na alínea "a",
do inciso ll do artigo anterior e para alienaçôes, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra orl alienaÇão de maior vulto que possa ser realizada
de uma só vez.

Este é o entendimento que elevo à consideraÇão superior

S Soares - BA. 17 de Setembro de 2021

-,---.,t
cas Tadeu de Oliveira

Assessor Jurídico
OAB-BA sob o no 30.358



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE ASSIST. SOCIAT DE SOUTO SOARES

Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares - Bahiã, CEP 45.99(H)0O
CNPJ 1s.420.294l0001-88 - Íelefax: (07s]l3339-2150 I z,2a

DISPENSA DE LICITACAO N" 021/202íFMASDI.

O Fundo Municipal de Assistência Social le Souto SoaÍes, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legars e constitucionais:

Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 24 ll da lei 8.666/93, a situação de dispensa de licitação
no presente processo. em consonância com o despacho formulado pela Comissão Permanente de
Licitação, visto manifestaÇão no parecer ,L,ridico. Em conseqtlência a CONTRATADA OLIVIA
RODRIGUES DOS SANTOS 00669794554, inscrita no CNPJ sob no 27.803.388/0001-í 5, com sede à
Rua Baronesa de Baixo, 20, Bairro Tororó, Salvador/Ba, CEP: 40.050-260.

Souto SoareVBA - BA, 17 de Setembro de 2021

f;f,êâils/,

ffiffitt'Àfl"
Secretária Municipal de Assistência Social



Em face do parecer supra. tendo em visra que íoram cumpridas todas as formalidades legais
HOMOLOGO o Termo de Dispensa de Licitação, acolhendo o parecer jurídico, elaborado a peàido
desta municipalidade, para que surta os seus jurídrcos e legais efeitos e ADJUDICO, em favor da
empresa CONTRATADA oLlvlA RODRIGUES Dos sANTos 00669794ss4, inscrita no cNpJ sob
no 27.803.388/0001-15, com sede à Rua Baionesa de Baixo, 20, Bairro Tororó, salvador/Ba, cEp:
40.050-260, para prestação de serviços FLrnerários referente a Traslado (Salvador - BA - Souto
soares - BA), Tanatopraxia (preparação do corpo + higienização) e aquisição de urna funerária,
através do Fundo de Assistência Social do i\4unicípio de Souto Soares-BA, no valor global de R$
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL DE SOUTO SOARES
Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.99GOOO
CNPJ 15.420.29410001-88 - Tetefâx: 1075l.3339-2t5o l2t2A

HOMO LOGAcÃO/ADJUDICACÃO

Souto Soares - BA, 17 de Setembro 202í

:l , r \ )
- \lr'r._r i.J s,,-u\r _,
ÁngelãPeiei/a Güsm-Éé-
Secretária Municipal de Assistência Social
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17t09t2021 Certidáo Negativa de Débitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda

Coordenadoria de Recuperação de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoriâ dâ Dívida Ativa

Ceúidão Negativa de Débitos Mobiliários

Inscrição Municipal: 601.655/001-11
CNPJ: 27.803388/000r-r5

OLIVIA RODRIGUES DOS SANTOS 00669794554

Rua Baronesa de Baixo, lf 20
LOJA
TORORO
40.050-260

Emissão autorizada as 14:34:26 horas do dia 1110912021.

Válida até dia 1610312022.

Cllam:buinle:

Ellereço:

Certifico que a inscrição acima está em situaçâo Íegular, ate a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Múicipâl cobrar quaisquer dividas que vierern a ser
apuradas, conforme aÍi go 2'17 , § 3", da l-eí'l .186/2006-

Código de controle da certidào: 20EA.D3A1.7084.7C7C.834E.AFB6.OE6F.F94A

Estr certi:áo foi emitida pela página da Secretaria Muaicipa.l da Fazend4 no endereço

httE://,r§lr.sefaz.salvadorba.gov.bç e sua autcoticidade pode s€Í confirmada utilizaado
o c4digo de cotrtrole acima.

https://servicoswêb.seíáz.salvador.bâ.gov.ir ristema/certidao_nagativâ/servicos-c€rtidao_negâtiva-form.asp 1t1



GOVERNO DO ESTÂDO DA BAHIA

SECRETÁRIÂ DA FAZENDA

Emissão: l7109/2021 l4:30

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os eíeitos dos arts. í13 e íí4 da Lei 3.956 de íí de dezêmbro de í98í - código
Tributário do Estado da Bahia)

Certidão N": 20213829357

RÂZÃO SOC!ÁL

)ú\)LXXXXXXXXXXXXXXXXLXXXXX-\XXXXXXXX)OüXX)LXX)

rNscRrçÃo ESTADUAL CNPJ

27.803.388/0001-r 5

Fica ceítificado que náo conslam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa Íisica ou jurídica acima
identificada, relativas aos lributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidáo engloba todos os seus eslabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscÍitos na Dívida
Ativa, de competência da ProcuradoÍia Geraldo Êstado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia

cobÍar quaisquer débitos quê vierem a ser apurados posteriomente.

Emitida em 17llgl2l2'1, conÍoÍme Portaria no 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua
êmlssao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS

FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREçO http://www.seÍaz.ba.gov.br

válida com a aprêsentaÉo conjunta do cartão oíiginalde inscÍiÉo no CPF ou no CNPJ da

Secíetaíâ da Receila Federal do Ministé.io da Fazenda.

Página I ds I RelCertidâoNêgativa.rpt



17 t09t2021 Consultâ Regularidade do EmpÍegador

CeúiÍicado de Regularidade do
FGTS. CRF

hscrição: 27.803.388/0oo1-1s
Razão Social: oLIVIA RoDRIGUES Dos sANTos 00669794554
Endereço: R BARoNESA DE BAIxo / ToRoRo / SALVADoR / BA / 40050-260

A Caixa Econômica Federal. no uso da atribuição que lhe confere o Art.7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certiÍica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e,/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigações com o FGTS.

Validade:10/09/202t a 09/ L0/2021

Cêrtificação Número: 2021091003193985356813

Informação obtida em 17 /O9/2O21 l4:26i54

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada
a verificação de autenticidade no site da Caixa: www,caixa,gov,br

https://consulta-crf.câixâ.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregadorjsí 1t1



MINISTÉRIO DA FAZENÚi.
Secretaria da Receita Fede/al do Bras IIJrocuradoria-Geral da Fazc nda Nacional

üERTiDÃO NEGATIVÀ ÕE OÉBITOS RELATIVOS AOS TRI.UTCS FEDÊRAIS E À DIVIDA
ÁTIVA DA UNIÃO

No.nic: Oi".tVlA RODRIcUÊS DOS SAN rOS 00669794S54
CNP.,: 27.d03,386/000i-1 s

Ressarvádo o direito dê a Fazends Nacionar cobrâr e inscrever quarsquer dívidas derespônsabilidade do sujeito pãssivo acima identificado qrrri"ru, u ser apuradas, é cerliÍicâdo quenão constam pendências enr seri nome, rerativas ã creoitos trioutaràs administÍados pera secretaÍiada Receita Fedêral do Bíasit (RFB) 
" " in""riçãu. à-i ôiu,Ol"^,,"u da Uniáo (DAU) iunro àProc,,radorri.Geral da Fâzu; rda l.iacron,rr IpCFN).

Esta certi'iáo é várida parâ c esta berecio rênro matriz e suas firiais e í-ra cãso de ente federâtivo, paratodcs os órgâos e fundos Írubricos da aLrmrNistraçãc c,,Jn u 
"L 

u1,." 
"dos. 

Reíere-se à situação dosuJe,lo passivo no âmbito dâ RFB e da 
'GFN " 

áUrurg"-,n"turt.re a-s contriUuiçOes sociais previstasnas alíneas 'a' a d, do parágraÍo único do ad. 1 1 da Lei? a.ztí,á")o de ;utho de 199 j.
A aceitação desta certidáo está condicionada á verificação de sua autenticidade na rnrernet, oosendeÍeços <http://rfb.gov.br> ou <http://ww\,/.pgín.gov.bÊ

Ce11,(Jáo et'liiida gratuitâm.r,:e conl it.l... t...i.().,.:,)taa:t,ti.:;l:1::, i. ,. Í.. .l ib1 .aÍ)2l1Oi2Ci4
5rÍ; a' j5l02ooo,c ..t?_. ,,; 

- 
:'Váii,-. L,.., / tC1tZA2Z.

Có'l ,,rtrole da Cen . f,: BlZq ;1?. .. rÊrê -^.r
Qu; . , -r," o, u'nln, ;r"',;:;":.-' ;;.;"i:;



CERTIDIIO NEGÀTIVÀ DE DÉtsITOS TRABÀIETSTAS

::.r: r-._, : . i-.'at't:::r .:tãs, CirtãaloS .ia .Jàta

cerLiflca-se que olrvrÀ RoDRrcuEs DOS SÀN1'OS 00669794554 (MÀ?Rrz EFIL:.lÍS), tnscr.it.j iâ) I :.: - ..r
co r:,,rn.-.. ::;.,io;:..i- :j,: : 

:'- 
:':. 

3B3/0c01-15' NÀo coNsrÀ

C'; L- ,: :i,- : ___ )...;l :ids L.:.: 3;Traiiiliir., acresce i.::àcic r. - l,itl 1,. r.l . 1.. l, ::i 7 Ce julho de 2011, ena ;r.esol.uÇão Adnt:isttat,,râ n" I4 ,C/Zt.-j ._-, T:ibunal Supet:tcr doTrabalLc,, de 24 jl ag.s i -,. re 20i1 .

os '-trat- r,, consLa:t.c:t il:r. : 1.,:: I lrt, :. : j:...:.u:tài:t_te..t - li:.sTrj,':r,,ls do Tr,rt;lh:: .1,::.: -_,t . .t .:.,: 2. (dct:) .ltãsan :. ) i

,"1c, !L. j 
t..:-,,.. i,:â i - OS SeuS . Lare. .., ^, -:.. ..t:-À ar ra-:-;tção desl : .:cíLt :_ aJr_.ri!, !.ji..r j.j :: ,..t:l.f tcaÇàa de s--]aaui i-l: rcidade r. pcrL.r, :rc 1rrilul.,; l :rL-r ,r::: ic iraaalhô naIn: at.,-ti (http: /,rwww - i:: . -:i:s.;:l
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[íjc. ioempreendedor índ ividua I

tctentíÍicaçào

!,lome'Empresariat
OUVIA RODRIGUES D
H!Íno. do E npresário
OLIVIÂ RODRIGUES D
N,9mà Fantasia
FUNERARIA LAPA

os SANTOS m669794 55,1

OS SANTOS

CapíÉl Socia,
5.000,00
I'lürnêro ldênüdado
91s5069r4

Condiçào de Microem

Slhraçio Cadostral Viqcnte
ATIVO

Números de Registro

oígáo Emíssor UF EmissorSSP BA

preendedor lndívidual

Dsla_d,e lnÍcio dn Situaçáo Cadastrrt VlgEn!ê
24tA5t2017

TIIRE

29.84550583.5

CEP
iloosO.260

Boino
TORORO

Atividades

Logradouro
RUA BARONE§A OE BAIXO
MunÍcipro
SALVÁOOR

Mír*ro
20
UF
BA

Cornplenrcnto
LOJÀ

Dda d€ lnÍcio de Âüvidcdes
24t05t2017

Ocupaçáo Príncipal
Agctlte íuneídÍio lfldependcn(c
AlMdade PÍíncJpat (CNAE)
96.03.3/04 . Serviços de Íunerarias

Forrnô de ÁturÇio
Eslabe lecrnlcnlo fixc

Nümcro do ldcnt,ficador
cr00c0ô697I {5 5.t

l{dmoío dó Roclbo
ME08500796 Oâr. dô E nlrsáo

01to7no20

CPF

006.697.945.í

CNPJ
27.803.388/0@l.l s

EndeÍeço Comercial
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